INDICAÇÃO Nº405/2023
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Educação, mostrando a necessidade de instalar laboratório de informática e ampliar a capacidade da internet na Escola/Extensão das salas de aula da Escola Municipal Monteiro Lobato (antiga escola municipal São João A), localizada na Agrovila Nova Canaã do Leste, na região do P A Safra, no município de Nova Xavantina – MT.
JUSTIFICATIVA

Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender a demanda/necessidade da Comunidade Escolar (alunos, pais e profissionais da unidade escolar). A informática vem adquirindo cada vez mais relevância no cenário educacional, sua utilização como instrumento de aprendizagem e sua ação no meio social vem aumentando de forma rápida nos diversos setores da sociedade. Por isso, que a informática se torna essencial como ferramenta de um processo ensino-aprendizagem. Os equipamentos de um laboratório de informática modificam o ambiente escolar, visto que abrem espaço para a incorporação de outras práticas pedagógicas. Por isso, a informática na escola é fundamental, tanto para os alunos quanto para os professores. Os alunos nos seus diversos níveis de ensino, ao utilizarem o computador, entram em um ambiente multidisciplinar e interdisciplinar. Buscando sempre a qualidade/condições de ensino e a melhora nos serviços ofertados aos nossos alunos/estudantes, justifica a nossa indicação. É oportuno salientar, que através da presente indicação, reforça a indicação nº 261/22, apresentada no dia 22/08/2022 e aprovada por unanimidade. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 06 de novembro de 2023.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO
		                           Vereador

             Adriano L. da Silva                 Paulo C. Trindade                   Ivan Martins da Silva
[bookmark: _GoBack]                     Vereador                                   Vereador                                        Vereador